

证券代码：835737

证券简称：传神语联

主办券商：申万宏源承销保荐

## 传神语联网网络科技股份有限公司

## 2023年第三季度财务报表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

传神语联网网络科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 3 月 8 日召开了第三届董事会第十七次会议以及第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关于〈公司2023年第三季度财务报表〉的议案》，该议案无需提交股东大会审议。

公司2023年第三季度的合并及母公司资产负债表，合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表如下：

## 一、合并资产负债表

单位：人民币元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
<strong>流动资产：</strong>		
货币资金	233,812,532.32	99,152,200.40
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	802,027.68	
应收账款	396,207,728.60	333,247,633.15
应收款项融资	308,400.00	1,054,463.24
预付款项	6,759,598.99	342,858.13
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	9,791,711.51	12,464,620.81
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
存货	16,584,971.32	17,326,186.58
合同资产	826,455.10	826,455.10
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,150,083.12	1,414,991.52
<b>流动资产合计</b>	<b>666,243,508.64</b>	<b>465,829,408.93</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	12,347,385.58	10,166,611.64
其他权益工具投资	313,114.77	313,114.77
其他非流动金融资产	1,900,000.00	1,900,000.00
投资性房地产		
固定资产	38,737,165.59	21,206,747.45
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	5,228,012.12	7,112,921.15
无形资产	192,646,325.69	174,242,707.11
开发支出		
商誉	500,000.00	500,000.00
长期待摊费用	8,112,816.68	9,244,832.42
递延所得税资产	10,519,107.04	10,725,142.81
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>270,303,927.47</b>	<b>235,412,077.35</b>
<b>资产总计</b>	<b>936,547,436.11</b>	<b>701,241,486.28</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	82,130,000.00	80,140,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	52,841,278.69	70,777,724.00
应付账款	46,979,083.31	33,671,477.70
预收款项	2,552,205.36	2,599,698.95
合同负债	2,301,253.81	2,538,909.40
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	7,033,370.90	6,373,374.85
应交税费	13,898,464.38	10,278,664.34
其他应付款	140,479,875.42	109,103,350.20
其中：应付利息		

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,763,182.38	3,692,049.45
其他流动负债	78,992.31	334,652.69
<b>流动负债合计</b>	<b>351,057,706.56</b>	<b>319,509,901.58</b>
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款	28,710,000.00	
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	2,864,819.80	3,833,667.55
长期应付款	11,250,000.00	
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	530,209.28	500,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>43,355,029.08</b>	<b>4,333,667.55</b>
<b>负债合计</b>	<b>394,412,735.64</b>	<b>323,843,569.13</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	153,465,669.00	124,365,669.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	418,327,161.30	287,801,689.60
减：库存股		
其他综合收益	761,515.53	593,022.31
专项储备		
盈余公积	692,725.99	692,725.99
一般风险准备		
未分配利润	-49,340,917.02	-55,248,232.96
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	523,906,154.80	358,204,873.94
少数股东权益	18,228,545.67	19,193,043.21
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>542,134,700.47</b>	<b>377,397,917.15</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>936,547,436.11</b>	<b>701,241,486.28</b>

法定代表人：何恩培

主管会计工作负责人：李阳一

会计机构负责人：田兰

## 二、 母公司资产负债表

单位：人民币元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	207,522,938.28	64,735,055.35
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	802,027.68	
应收账款	151,671,146.62	92,412,477.93
应收款项融资		
预付款项	3,823,485.35	335,060.54
其他应收款	229,118,218.79	205,149,841.34
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	5,951,681.93	6,903,182.99
合同资产	170,301.47	170,301.47
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		338,101.41
<b>流动资产合计</b>	<b>599,059,800.12</b>	<b>370,044,021.03</b>
<b>非流动资产：</b>		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	98,138,454.82	97,332,350.43
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	22,235,882.04	12,571,472.07
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	752,364.94	1,504,729.87
无形资产	96,135,521.75	70,208,452.28
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	6,487,013.96	7,179,913.58
递延所得税资产	6,909,824.53	6,909,824.53
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>230,659,062.04</b>	<b>195,706,742.76</b>
<b>资产总计</b>	<b>829,718,862.16</b>	<b>565,750,763.79</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	57,130,000.00	50,140,000.00
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	52,841,278.69	50,937,724.00
应付账款	16,011,524.04	1,050,701.21
预收款项		

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	722,837.14	706,696.43
应交税费	735,884.61	404,517.39
其他应付款	167,401,849.63	132,779,794.43
其中：应付利息		
应付股利		
合同负债	495,431.08	593,127.29
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	656,602.31	1,425,435.45
其他流动负债		45,619.76
<b>流动负债合计</b>	<b>295,995,407.50</b>	<b>238,083,615.96</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	28,710,000.00	
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	11,250,000.00	
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>39,960,000.00</b>	
<b>负债合计</b>	<b>335,955,407.50</b>	<b>238,083,615.96</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	153,465,669.00	124,365,669.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	355,669,396.07	225,143,924.37
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	692,725.99	692,725.99
一般风险准备		
未分配利润	-16,064,336.40	-22,535,171.53
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>493,763,454.66</b>	<b>327,667,147.83</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>829,718,862.16</b>	<b>565,750,763.79</b>

法定代表人：何恩培

主管会计工作负责人：李阳一

会计机构负责人：田兰

### 三、 合并利润表

单位：人民币元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、营业总收入</b>	205,418,412.64	243,681,576.56
其中：营业收入	205,418,412.64	243,681,576.56
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	208,129,667.14	275,552,370.76
其中：营业成本	104,130,436.32	172,974,057.55
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	178,155.06	513,450.04
销售费用	22,838,347.23	28,434,375.06
管理费用	33,874,574.07	36,098,327.04
研发费用	40,063,986.54	32,373,754.25
财务费用	7,044,167.92	5,158,406.82
加：其他收益	6,174,353.89	8,664,038.06
投资收益（损失以“-”号填列）	1,486,598.17	5,420,041.39
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）	1,486,598.17	5,420,041.39
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,373,571.77	856,928.75
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	157,924.67	2,942.86
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	6,481,194.00	-16,926,843.14
加：营业外收入	372,875.15	75.02
减：营业外支出	5,214.98	2,914.45
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	6,848,854.17	-16,929,682.57
减：所得税费用	206,035.77	-144,391.93
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	6,642,818.40	-16,785,290.64
归属于母公司所有者的净利润	5,907,315.94	-15,517,925.23
少数股东损益	735,502.46	-1,267,365.41

法定代表人：何恩培

主管会计工作负责人：李阳一

会计机构负责人：田兰

#### 四、 母公司利润表

单位：人民币元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业收入	108,267,653.33	79,337,899.27
减：营业成本	70,597,512.10	65,372,126.12
税金及附加	94,270.20	84,042.55
销售费用	2,347,013.06	4,730,876.74
管理费用	15,773,135.13	13,717,152.84
研发费用	11,763,667.10	10,811,694.69
财务费用	6,060,836.76	4,672,924.85
加：其他收益	2,081,060.53	6,451,554.45
投资收益（损失以“-”号填列）	806,104.39	5,346,419.89
其中：对联营企业和合营企业的投资收益 （损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 （损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,948,431.61	373,033.33
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,466,815.51	-7,879,910.85
加：营业外收入	5,150.00	
减：营业外支出		2,814.45
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,471,965.51	-7,882,725.30
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,471,965.51	-7,882,725.30

法定代表人：何恩培

主管会计工作负责人：李阳一

会计机构负责人：田兰

## 五、合并现金流量表

单位：人民币元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	144,850,396.14	198,085,699.94
收到的税费返还	766,922.13	6,429,164.36
收到其他与经营活动有关的现金	41,821,093.98	13,182,449.93
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>187,438,412.25</b>	<b>217,697,314.23</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	59,434,053.99	96,909,748.69
支付给职工以及为职工支付的现金	63,740,250.85	70,633,325.72
支付的各项税费	2,825,910.57	6,926,657.51
支付其他与经营活动有关的现金	51,379,494.30	50,827,491.38
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>177,379,709.71</b>	<b>225,297,223.30</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>10,058,702.54</b>	<b>-7,599,909.07</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		1,019,921.93
取得投资收益收到的现金		47,504.52
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	168,500.00	23,105.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		13,440,022.94
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>168,500.00</b>	<b>14,530,554.39</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	64,657,209.68	87,826,967.57
投资支付的现金	595,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>65,252,209.68</b>	<b>87,826,967.57</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-65,083,709.68</b>	<b>-73,296,413.18</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	160,050,000.00	4,900,725.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	93,990,000.00	53,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	35,638,047.50	
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>289,678,047.50</b>	<b>57,900,725.00</b>
偿还债务支付的现金	63,290,000.00	51,050,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,860,186.22	3,435,003.49
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	19,374,495.80	3,394,827.02
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>86,524,682.02</b>	<b>57,879,830.51</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>203,153,365.48</b>	<b>20,894.49</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>148,128,358.34</b>	<b>-80,875,427.76</b>
加：期初现金及现金等价物余额	40,702,525.74	138,799,248.78
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>188,830,884.08</b>	<b>57,923,821.02</b>

法定代表人：何恩培

主管会计工作负责人：李阳一

会计机构负责人：田兰



## 六、 母公司现金流量表

单位：人民币元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	38,879,379.91	70,184,942.51
收到的税费返还	50,694.83	
收到其他与经营活动有关的现金	76,723,431.07	52,928,566.12
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>115,653,505.81</b>	<b>123,113,508.63</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	61,625,788.29	113,042,734.45
支付给职工以及为职工支付的现金	13,823,355.69	14,513,986.50
支付的各项税费	24,320.71	2,231,198.04
支付其他与经营活动有关的现金	58,001,974.11	4,797,342.32
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>133,475,438.80</b>	<b>134,585,261.31</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-17,821,932.99</b>	<b>-11,471,752.68</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		18,000,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		23,555.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>18,023,555.00</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	47,191,864.68	32,854,315.23
投资支付的现金		5,600,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>47,191,864.68</b>	<b>38,454,315.23</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-47,191,864.68</b>	<b>-20,430,760.23</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	160,050,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	78,990,000.00	43,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	25,000,000.00	
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>264,040,000.00</b>	<b>43,000,000.00</b>
偿还债务支付的现金	43,290,000.00	41,050,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,918,165.29	2,656,704.86
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	17,009,758.14	1,183,582.19
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>63,217,923.43</b>	<b>44,890,287.05</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>200,822,076.57</b>	<b>-1,890,287.05</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>135,808,278.90</b>	<b>-33,792,799.96</b>
加：期初现金及现金等价物余额	26,733,380.69	67,718,118.57
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>162,541,659.59</b>	<b>33,925,318.61</b>

法定代表人：何恩培

主管会计工作负责人：李阳一

会计机构负责人：田兰

本报告所披露的财务报表未经会计师事务所审计，敬请广大投资者关注并注意投资风险。

传神语联网网络科技股份有限公司

董事会

2024年3月12日